« Deus meus, impolluta via ejus, impolluta via: » hoc est, incarnatio ejus: quia non est ex virili semine, sed de Spiritu sancto conceptus. Et aliter: Fides perfecta Ecclesie, impolluta via ejus dicitur per quem Deus venit ad nos. « Eloquia Domini igne examinata » Eloquia Domini, sua mandata, in hoc

que le Fils qu'ils prétendent être inférieur au Père, est ici nommé par le psalmiste, non comme ayant la priorité, mais sans qu'on puisse dire qu'il est inférieur. « Et il a fait ma vie sans tâche, » c'est-à-dire ma foi de peur que je ne vinsse à la trahir.

« C'est lui qui a donné à mes pieds l'agilité des cerfs. » De même que les cerfs foulent aux pieds les épines, et sautent par-dessus les taillis des forêts, ainsi les saints foulent aux pieds les péchés, c'est-à-dire les traversent rapidement les forêts, c'est-à-dire l'infidélité, et ils parviennent jusqu'à Dieu, c'est-à-dire jusque sur les hauteurs de la charité. « Qui a donné à mes pieds l'agilité des cerfs » pour franchir tous les empêchements du siècle. « Et il m'a établi sur les lieux élevés. » Les lieux élevés, c'est la sainte Eglise, et le Christ est au-dessus de ces lieux élevés, sur les plus hautes cimes, c'est-à-dire sur les sommets les plus élevés de l'Eglise.

« Il m'a établi sur les lieux élevés » il a placé mon espérance dans les cieux.

« C'est lui qui instruit mes mains pour le combat » mes œuvres contre le démon qui cherche à me détruire. « Il instruit mes mains pour le combat, » pour triompher des crimes. « Et il a donné à mes bras la force d'un arc d'airain. » L'arc d'airain c'est l'intention, les bras, c'est la force, c'est-à-dire il me donne de la force pour ne point cesser de faire le bien.

« Vous m'avez donné la protection de votre

aspicientes hic Trinitatem expressam, et cognoscant Filium quem minorem Patre dicunt, primum a propheta presuntiantium, non quasi prorem, sed nihil inferiorem. « Et posuit immaculatam viam meam. » Hoc est, fidem meam, ne ab ea violaretur.

« Qui perficit pedes meos tanquam cervorum. » Sicut cervi calcant pedibus spinas, et transiunt silvas: ita sancti calcant spinas, id est, peccata: transiunt silvas, id est, infidelitatem: et subeunt usque ad Deum, hoc est, usque ad altitudinem charitatis. « Qui perficit pedes meos tanquam cervorum, » ad transilienda seculi hujus impedimenta. « Et super excelsa statuit me. » Excelsa, sancta Ecclesia est: et Christus super excelsa, et excelsa super excelsa, id est, super sublime Ecclesie. « Super excelsa statuit me, » spem meam in celestibus collocavit.